
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO PRESIDENZA (PRES)
SETTORE 02 - FORMAZIONE PROFESSIONALE, ALTA FORMAZIONE,  

ACCREDITAMENTI E SERVIZI ISPETTIVI

________________________________________________________________________________

Assunto il 30/07/2021 
    
Numero Registro Dipartimento: 642

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 8444 del 12/08/2021

OGGETTO: POR CALABRIA FESR FSE 2014 2020 CONCLUSIONE PROCEDIMENTO DI 
REVOCA DEL CONTRIBUTO PROGETTO STRATEGICO REGIONALE 
CALABRIALTAFORMAZIONE. APPROVAZIONE LINEE GUIDA PER LE ISTITUZIONI AFAM 
CALABRESI FINALIZZATE AL SOSTEGNO DI INTERVENTI A VALERE SULL'AZIONE 10.5.1 
ISTITUTO SUPERIORE DI STUDI MUSICALI P. I. TCHAIKOVSKY. 

Settore Gestione Entrate

VISTO  di  regolarità  contabile,  in  conformità  all'allegato  4/2  del 
D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE GENERALE
Premesso che
-  con  D.D.G.  n.  1054  del  01.02.2019  sono  state  approvate  le  Linee  guida per  le  Istituzioni  AFAM 
calabresi finalizzate al sostegno di interventi a valere sull’Azione 10.5.1 del POR Calabria FESR/FSE 
2014-2020;
- sulla base delle suddette linee guida le Istituzioni AFAM calabresi hanno presentato i  formulari  da 
sottoporre a valutazione per ottenere i relativi finanziamenti;
-  con D.D. n. 5473 del 03.05.2019 sono stati  acquisiti  gli  esiti  della commissione di valutazione con 
approvazione dell’ammissione a finanziamento degli interventi proposti dalle Istituzioni Afam;
-  l’  ISTITUTO SUPERIORE DI  STUDI  MUSICALI  P.I.  T.  TCHAIKOVSKY (Nocera   Terinese  -  CZ), 
ammesso a finanziamento per complessivi euro 590.285,00 ha sottoscritto le seguenti Convenzioni con 
la Regione Calabria per i progetti indicati:
•  Progetto  “Musica  Maestro”  Convenzione  Regione  Calabria  rep.  4741  del  20.05.2019,  per  un 
ammontare di contributo pari ad euro 90.045,00 (cod. Intervento Siurp 219773); 
• Progetto “Polo delle Arti” Convenzione Regione Calabria rep. 4743 del 20.05.2019, per un ammontare 
di contributo pari ad euro 180.080,00  (cod. Intervento Siurp 219774);
• Progetto “S.O.U.N.D.” Convenzione Regione Calabria rep. 4745 del 20.05.2019, per un ammontare di 
contributo pari ad euro 120.060,00  (cod. Intervento Siurp 219775); 
• Progetto “OrientaMenti” Convenzione Regione Calabria rep. 4744 del 20.05.2019, per un ammontare di 
contributo pari ad euro 120.060,00 (cod. Intervento Siurp 219776); 
• Progetto “Distretto Culturale Musicale della Calabria”  Convenzione Regione Calabria rep. 4742 del 
20.05.2019, per un ammontare di contributo pari ad euro 80.040,00 (cod. Intervento Siurp 219777); 
-con DD n. 13674 del 07/11/2019 è stato liquidato il primo anticipo del 30% della somma finanziata per 
ogni intervento, pari ad euro 177.085,50, per come di seguito indicato:

Intervento 
Siurp n.

Costo complessivo Anticipo 30% CUP

1) 219773 90.045,00 27.013,50 B79E19000550002

2) 219774 180.080,00 54.024,00 B79E19000570002

3) 219775 120.060,00 36.018,00 B79E19000540002

4) 219776 120.060,00 36.018,00 B79E19000580002

5) 219777 80.040,00 24.012,00 B79E19000560002

590.285,00 177.085,50

Tenuto conto che
-  il Settore competente con nota prot. n. 138963 del 24.03.2021 avviava il procedimento di revoca del 
finanziamento  nei  confronti  dell’ISSM  Tchaikovsky  per  non  aver  ottemperato  all’obbligo  di 
rendicontazione;
- il suddetto Istituto Musicale con pec del 30.03.2021 trasmetteva le proprie controdeduzioni in merito, 
chiedendo al  contempo l’annullamento del procedimento di  avvio di  revoca  del  finanziamento e una 
proroga  delle  Convenzioni  in  essere  al  31.12.2022,  a  fronte  della  naturale  scadenza  fissata  al 
31.10.2021;
Vista la nota di protocollo n. 189952 del 26.04.2021 con cui la Regione Calabria “…in considerazione 
delle controdeduzioni presentate dalle Istituzioni AFAM beneficiarie, nonché alla luce delle conclamate 
ed  evidenti  difficoltà  operative  di  realizzazione  degli  interventi  causate  dalla  pandemia  tutt’ora  in 
corso…”,  concedeva  la  proroga  delle  convenzioni  in  essere  stabilendo,  quale  nuovo  termine  di 
conclusione, il 31.10.2022; 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Considerato 
-  che  la  citata  nota  disponeva,  tra  l’altro,  anche  i  propedeutici  dovuti  termini  per  le  previste 
rendicontazioni  degli  anticipi,  in  particolare  fissava  la  data  tassativa  del  31.07.2021  per  la 
rendicontazione  e  il  caricamento  sul  sistema  SIURP  dell’anticipo  del  30%  già  erogato  agli  Enti 
beneficiari;
- che per l’effetto, l’Istituto Superiore di Studi musicali Tchaikovsky notificava, con  pec assunta al prot. n. 
218528 del 13/05/2021, la rinuncia al finanziamento concesso dalla Regione Calabria di cui al D.D.S. n. 
5473 del 03.05.2019, nell’ambito dell’azione strategica “Calabria Alta Formazione”  a valere sul P.O.R. 
Calabria FESR/FSE 2014-2020, asse 12 – Obiettivo Specifico 10.5 – Azione 10.5.1; 
Ritenuto, pertanto, di dover procedere alla revoca del contributo pari ad € 590.285,00 per rinuncia del 
beneficiario Istituto Superiore di Studi musicali Tchaikovsky di Nocera Terinese-Cz, concesso con DD n. 
5473 del 03.05.2019 e liquidato, per il 30% della somma pari ad euro 177.085,50 con DD n. 13674 del 
07.11.2019;
Considerato che occorre richiedere l’immediata restituzione della somma erogata di € 177.085,50  oltre 
interessi legali  maturati e, pertanto, procedere ad accertare la somma dovuta sul relativo capitolo di 
entrata del bilancio regionale 2021;
Ritenuto di  dover intimare all’Istituto Superiore di  Studi  Musicali  Tchaikovsky Nocera Terinese-Cz di 
versare la somma di euro € 177.085,50 (centosettantasettemilaottantacinque/50) oltre  interessi legali 
maturati sino al  31.05.2021  per euro 301,82, mediante la piattaforma MyPay Calabria raggiungibile al 

link https://pagopa.regione.calabria.  it   selezionando tra gli enti, come beneficiario, la Regione Calabria e 
come tipologia di pagamento: ‘Restituzione anticipo contributo POR CALABRIA FESR-FSE 2014-2020, 
tenendo conto che all’interno del form appositamente predisposto occorre inserire il Codice Unico del 
Progetto  (CUP__________________,  e  gli  estremi  del  presente  provvedimento  (DDG  n.  …..  del 
………...) quale Atto di recupero;
Ritenuto altresì di dover procedere all’accertamento della somma di euro 177.085,50 (sorte capitale) sul 
capitolo  di  entrata  E9305020701,  oltre  che  della  somma  di  euro  301,82 (interessi  legali)  il  cui 
accertamento avverrà successivamente per cassa;

Riscontrata la perfetta rispondenza alle indicazioni contenute nel principio della competenza finanziaria 
potenziato,  delle  obbligazioni  giuridiche  assunte  con  il  presente  atto,  la  cui  esigibilità  è  accertata 
nell’esercizio finanziario 2021;
Viste le seguenti norme e disposizioni:
• D. lgs 118/2011, art. 53;
•  DGR  n.  512  del  30/12/2020  “Documento  tecnico  di  accompagnamento  al  bilancio  di  previsione 
finanziario  della  Regione  Calabria  per  gli  anni  per  gli  anni  2021–2023  (artt.  11  e  39,  c.  10,  d.lgs. 
23/06/2011, n. 118);
•  DGR  n.  513  del30/12/2020  Bilancio  finanziario  gestionale  della  Regione  Calabria  per  gli  anni 
2021/2023 (art. 39, c. 10. D.lgs 23/06/2011, n. 118);
• Legge Regionale n. 34 del 29/12/2020 – Legge di stabilità regionale 2021;
• Legge Regionale n. 35 del 29/12/2020 – Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli  
anni 2021 – 2023;
DATO ATTO che il rimborso della somma sopra indicata dovrà essere effettuato entro 30 (trenta) giorni  
dalla data di notifica del presente atto;
DATO ATTO, altresì, che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio annuale e/o 
pluriennale della Regione Calabria;
VISTE altresì, 
- la legge 241/90 e s.m.i. sul procedimento amministrativo e le corrispondenti disposizioni della legge 
regionale 19/2001;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

https://pagopa.regione.calabria.it/
https://pagopa.regione.calabria.it/


-  il  D.  lgs n. 196/03 - Codice in materia di  protezione dei  dati  personali  – e il  D. Lgs. 101/2018 di  
adeguamento  della  disciplina  italiana  al  regolamento  europeo  sulla  privacy  (Reg.  UE  n.  679/2016, 
GDPR);
-  il  DPR  n.  445/2000  -  Testo  Unico  delle  disposizioni  legislative  e  regolamentari  in  materia  di 
documentazione amministrativa;
- il D. Lgs. 82/2005 e s.m.i. “Codice dell’amministrazione digitale”;
-  il  D.  Lgs.  33/2013  “Riordino  della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di  pubblicita',  trasparenza  e 
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;
- Legge 6 novembre 2012, n. 190 (Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell’illegalità nella pubblica amministrazione);
-il  decreto  n.  354  del  21 giugno 1999 del  Presidente  della  Giunta  Regionale  recante  “separazione 
dell’attività amministrativa di indirizzo e di controllo da quella di gestione”, rettificato con D.P.G.R. n. 206 
del 15.12.2000;
- la D.G.R. n. 541 del 16.12.2015 con la quale è stata ulteriormente modificata la macrostruttura della 
giunta regionale;
-la  Deliberazione  di  Giunta  Regionale  n.  269  del  12  luglio  2016  “Nuova  organizzazione  struttura 
organizzativa della giunta regionale approvata con delibera n.541/2015 e ss.mm.ii. - assegnazione dei 
dirigenti”;
- la DGR n. 63 del 15.02.2019 recante: “ Struttura organizzativa della Giunta regionale – Approvazione. 
Revoca della struttura organizzativa approvata con DGR 541/2015 e s.m.i. ”;
- la DGR n. 331 del 22.07.2019 recante “Struttura organizzativa della Giunta regionale – approvazione 
modifiche alla DGR n. 63 del 15.02.2019 e s.m.i.”;
-  la  DGR n.  91  del  15  maggio  2020  “Struttura  organizzativa  della  Giunta  regionale.  Approvazione 
modifiche alla DGR 63 del 15 febbraio 2019 e s.m.i.”;
-   la DGR n. 113 del 29 maggio 2020 “Struttura organizzativa della Giunta regionale.  Approvazione 
modifiche al Regolamento regionale n. 3 del 19 febbraio 2019 e s.m.i.”;
-  la  DGR n.  118  dell’11  giugno  2020  “Struttura  organizzativa  della  Giunta  regionale.  Approvazione 
modifiche alla DGR n. 63 del 15 febbraio 2019 e s.m.i. – Integrazioni”;
- la DGR n. 271 del 28 Settembre 2020 di individuazione del Dott. Tommaso Calabrò quale Dirigente 
Generale reggente del Dipartimento Presidenza;
- il  Decreto del  Presidente della Giunta Regionale n.  120 del  01 Ottobre 2020 con il  quale è stato 
conferito,  al  Dott.  Tommaso  Calabrò,  l’incarico  di  Dirigente  Generale  reggente  del  Dipartimento 
Presidenza;
- il DDG n. 10105 del 06/10/2020 con il quale viene conferito l’incarico di dirigente reggente del Settore 
n.  2  ‘  Formazione  professionale,  Alta  formazione,  Accreditamenti  e  Servizi  ispettivi’ al  dott.  Menotti  
Lucchetta;
- la DGR n. 368 del 16.11.2020 recante “ Organigramma delle Strutture Amministrative della Giunta 
Regionale  responsabili  dell’attuazione degli  Assi  Prioritari,  degli  Obiettivi  Specifici  e  delle  Azioni  del 
Programma Operativo Regionale FESR-FSE 2014-2020  approvato con Decisione della Commissione 
Europea n. C(2015)7227 del 20.10.2015 - Rettifica DGR n. 509/2017, come da ultimo modificata con 
DGR n. 327/2020”;
VISTA la  nota  di  trasmissione  della  scheda  di  accertamento  del  Dipartimento  Economia  e 
Finanze, settore “Gestione Entrate e Mutui”, prot. n. 305941 del 06.07.2021;
VISTA la scheda di accertamento n. 3914 del 2021, generata telematicamente e allegata al presente 
atto;
VISTA la Legge Regionale n. 34 del 12 agosto 2002 e ss.mm.ii. e ritenuta la propria competenza, sulla 
base  dell’istruttoria  compiuta  dalla  struttura  competente  e  dell’espressa  dichiarazione  di  regolarità 
dell’atto,

DECRETA

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



per i motivi esposti in premessa, che sono da intendersi integralmente riportati e trascritti:
- dichiarare concluso il procedimento di revoca del contributo nei confronti dell’Istituto Superiore di Studi 
musicali Tchaikovsky di Nocera Terinese-Cz per la somma di € 590.285,00, avviato con nota prot. Siar n. 
138963 del 24.03.2020, agli atti del Settore;
- prendere atto della rinuncia al finanziamento a valere sull’Azione 10.5.1 del POR Calabria 2014-2020, 
comunicata dall’ISSM Tchaikovsky con nota pec assunta al prot. n. 218528 del 13/05/2021; 
-  revocare  il  contributo concesso con Decreto n.  5473 del  03.05.2019 all’Istituto Superiore di  Studi 
musicali Tchaikovsky di Nocera Terinese-Cz per la somma di € 590.285,00 a valere sull’Azione 10.5.1 
del POR Calabria FESR FSE 2014-2020;
-  intimare  all’Istituto Superiore di Studi musicali  Tchaikovsky di Nocera Terinese-Cz la restituzione in 
favore della Regione Calabria,  entro 30 (trenta)  giorni  dalla  data di  notifica del  presente atto,  della 
somma di €  177.085,50 (centosettantasettemilaottantacinque/50),  liquidata con Decreto n.  13674 del 
07/11/2019, oltre interessi legali per € 301,82 (trecentouno/82) maturati sino al 31.05.2021, per un totale 
di euro 177.387,32 (centosettantasettemilatrecentottantasette/32);
-  stabilire che la restituzione della somma di euro 177.387,32 dovrà avvenire mediante la piattaforma 

MyPay Calabria raggiungibile al link  https://pagopa.regione.calabria.  it   ,  selezionando tra gli  enti come 
beneficiario la Regione Calabria e come tipologia di pagamento: ‘Restituzione anticipo contributo POR 
CALABRIA FESR-FSE 2014-2020, tenendo conto che all’interno del form appositamente predisposto 
occorre inserire il Codice Unico del Progetto (CUP)  e gli estremi del presente provvedimento (DD n. ….. 
del ………...) quale Atto di recupero;  
- accertare  la somma di euro  177.085,50 (sorte capitale) sul capitolo di entrata E9305020701, giusta 
scheda di accertamento n. 3914 del 2021;
-  specificare che  l’accertamento  della somma  di  euro  301,82 per  interessi  legali  avverrà 
successivamente per cassa;
-  notificare  il  presente provvedimento all’Istituto Superiore  di  Studi  musicali  Tchaikovsky  di  Nocera 
Terinese-Cz, al Dipartimento Programmazione Unitaria, al Dipartimento Economia e Finanze;
- provvedere alla pubblicazione del presente decreto sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 
2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;
- provvedere alla pubblicazione sul sito tematico CalabriaEuropa e sul sito istituzionale della Regione, ai 
sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 e ai sensi de della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 nel rispetto 
del Regolamento UE 2016/679.
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale da 
proporsi entro il termine di 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, 
da proporsi entro 120 giorni.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
FLAUTI ALESSANDRA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
LUCCHETTA MENOTTI

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
CALABRO' TOMMASO

(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

https://pagopa.regione.calabria.it/
https://pagopa.regione.calabria.it/


R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Gestione Entrate

N. 642/2021 
DIPARTIMENTO  PRESIDENZA  (PRES)  SETTORE  02  -  FORMAZIONE 
PROFESSIONALE,  ALTA  FORMAZIONE,  ACCREDITAMENTI  E  SERVIZI 
ISPETTIVI 

OGGETTO:  POR  CALABRIA  FESR  FSE  2014  2020  CONCLUSIONE 
PROCEDIMENTO  DI  REVOCA  DEL  CONTRIBUTO  PROGETTO  STRATEGICO 
REGIONALE CALABRIALTAFORMAZIONE. APPROVAZIONE LINEE GUIDA PER 
LE  ISTITUZIONI  AFAM  CALABRESI  FINALIZZATE  AL  SOSTEGNO  DI 
INTERVENTI A VALERE SULL'AZIONE 10.5.1 ISTITUTO SUPERIORE DI STUDI 
MUSICALI P. I. TCHAIKOVSKY

SI ESPRIME

VISTO di  regolarità  contabile,  in  ordine  all'entrata,  in  conformità  all’allegato  4/2  del  D.lgs.  n. 
118/2011

Catanzaro, 06/08/2021 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


